TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3075/GSQL-GQ2
V/v nhập khẩu linh kiện điện tử lắp ráp để xuất khẩu
	Hà Nội, ngày 01 tháng 09 năm 2018

Kính gửi: Công ty TNHH Thiết bị và Phụ trợ công nghiệp Việt Nam.
(Đ/c: 89 số 40B ngõ 132 đường Nguyễn Xiển, phường Hạ Đình, quận Thanh Xuân, TP. Hà Nội)
Trả lời công văn số 24082018 ngày 24/08/2018 của Công ty TNHH Thiết bị và Phụ trợ công nghiệp Việt Nam đề nghị được hướng dẫn về thủ tục nhập khẩu linh kiện điện tử lắp ráp để xuất khẩu, Cục Giám sát quản lý về hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Căn cứ quy định tại Điều 70 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/03/2015 của Bộ Tài chính được sửa đổi bổ sung tại khoản 48 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/04/2018 của Bộ Tài chính quy định thủ tục hải quan nhập khẩu nguyên liệu, vật tư và xuất khẩu sản phẩm:

“...2. Thủ tục hải quan xuất khẩu sản phẩm
a) Sản phẩm xuất khẩu được quản lý theo loại hình SXXK gồm:
a.1) Sản phẩm được sản xuất từ toàn bộ nguyên liệu, vật tư nhập khẩu theo loại hình SXXK;
a.2) Sản phẩm được sản xuất do sự kết hợp từ các nguồn sau:
a.2.1) Nguyên liệu, vật tư nhập khẩu theo loại hình SXXK;
a.2.2) Nguyên liệu, vật tư nhập khẩu theo loại hình nhập khẩu kinh doanh;
a.2.3) Nguyên liệu, vật tư có nguồn gốc trong nước.
a.3) Sản phẩm được sản xuất từ toàn bộ nguyên liệu, vật tư nhập khẩu theo loại hình nhập kinh doanh; ”
Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp Công ty nhập khẩu nguyên vật liệu bao gồm đấu nối, cáp điện, automat, khởi động từ, thanh din để sản xuất sản phẩm xuất khẩu là các loại bảng điện khác nhau thì có thể được xem xét để áp dụng loại hình sản xuất xuất khẩu khi Công ty đáp ứng được quy định tại khoản 1 Điều 37 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính phủ quy định trách nhiệm của tổ chức, cá nhân nhập khẩu hàng hóa để gia công hàng hóa xuất khẩu; Điều 56, 57 Thông tư số 38/2015/TT-BTC sửa đổi, bổ sung tại khoản 36, 37 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/04/2018 của Bộ Tài chính quy định trách nhiệm của tổ chức, cá nhân thông báo cơ sở gia công, sản xuất hàng hóa xuất khẩu và việc kiểm tra cơ sở gia công, sản xuất hàng hóa xuất khẩu, nơi lưu giữ nguyên liệu, vật tư, máy móc, sản phẩm xuất khẩu.

2. Về việc miễn thuế nhập khẩu và thuế GTGT, Công ty phải thỏa mãn các điều kiện quy định tại khoản 2 Điều 12 Nghị định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01/09/2016 của Chính phủ quy định về miễn thuế đối với hàng hóa nhập khẩu để sản xuất xuất khẩu.

Đề nghị Công ty nghiên cứu các quy định dẫn trên và đối chiếu với thực tế hoạt động của doanh nghiệp để thực hiện. Trường hợp phát sinh vướng mắc, đề nghị liên hệ với Chi cục Hải quan nơi làm thủ tục để được hướng dẫn cụ thể.

Cục Giám sát quản lý về hải quan - Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GQ2 (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Vũ Lê Quân